
 

 
Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Дубенская основная 

общеобразовательная школа» 

Беляевского района 

Оренбургской области 

 

П Р И К А З 

 

                  29.01.2024  № 13 

 

п. Дубенский 

 

О проведении итогового собеседования 
по русскому языку для обучающихся 9 
класса МБОУ «Дубенская основная 
общеобразовательная школа» 

Беляевского района 

 

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года
 N.232/551, Порядком  проведения и проверки итогового 
собеседования по русскому языку на территории Оренбургской области в 2024 году, 
утвержденным приказом министерства образования Оренбургской области от 23 января 

2024 года № 01-21/74, с учетом рекомендаций по организации и проведению 

итогового собеседования по русскому языку в 2024 году (письмо Рособрнадзора от 20 

октября 2023 года № 04-ЗЗ9),приказом министерства образования Оренбургской 

области от 24.01.2024 года N 01- 21/79 «О проведении итогового собеседования по 

русскому языку в 2024 году», приказом отдела образования, опеки и попечительства 
администрации муниципального образования Беляевский район от 29.01.2024 № 35 «О 
проведении итогового собеседования по русскому языку для обучающихся 9 классов 
обраэовательных организаций Беляевского района» 

п р и к а з ы в а ю: 

1.Провести итоговое собеседование по русскому языку (далее — итоговое 
собеседование) как условие допуска к государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования для выпускников 9 
класса (далее — ГИА) на базе общеобразовательной организации, реализующую 

образовательные программы основного общего образования, в которых обучающиеся 
осваивают образовательные программы основного общего образования. 

Срок: 14 февраля 2024 года  
2. Провести итоговое собеседование согласно Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования, утверждённого Приказом министерства образования Оренбургской области 
от 23 января 2024 года № 01-21/74, с учетом рекомендаций по организации и проведению 

итогового собеседование по русскому языку в 2024 году (письмо Рособрнадзора от 20 

октября 2023 года № 04-33. 

 



3. Назначить техиическим специалистом на уровне  школы, учителя 
математики и физики – Кузнецову Т.К. 

             3.1.Техническому специалисту (Кузнецовой Т.К.) обеспечить: 
- функционирование защищенного канала связи передачи данных между всеми 

общеобразовательной организацией и  ОООиП; 

          -организационно-технологическое сопровождение проведения итогового собеседования 
на школьном уровне и взаимодействие с ОООиП в случае возникновения нештатных 
ситуаций (недоступность или неработоспособность информационных порталов). 

- техническую готовность мест проведения итогового собеседования. 
Срок: 14 февраля 2024 года  

- информационную безопасность при хранении, использовании и передаче 

контрольно-измерительных материалов (далее — КИМ) итогового собеседования. 
              - функционирование защищенного канала передачи данных между ОО, ОООиП; 

           - обеспечить видеонаблюдение в режиме «оффлайн». 
4. Классному руководителю, Арыстановой З.Ж. обеспечить: 
- информирование участников итогового собеседования и их родителей 

(законных представителей) по вопросам организации проведения итогового собеседование 

через средства массовой информации, работы телефонов 

«горячей линии», oфициaльный сайт в сети интернет; 
- .ознакомить участников итогового собеседования и (или) их родителей (законные 

представителей) с результатами итогового собеседования. 
Срок: не позднее пяти календарных 

 с момента проверки и оценивания  
ответов участников собеседования 

           5. Ответственной за работу школьного сайта, Кузнецовой Т.К.: 
- разместить на официальном сайте ОО информацию о проведении итогового 

собеседования; 

             6.Создать комиссию по проведению итогового собеседования в составе: 
- ответственного организатора – директора школы, Глуховой В.Н., 
- технического специалиста – учителя математики и физику, Кузнецовой  

Т.К.; 
               - собеседника, учителя русского языка и литературы, Александровой Е.А.; 

 - ответственных дежурных в коридоре: 1 этаж- учителя иностранного языка, 
Тропман Т.В.; 2 этаж - учителя начальных классов Лысяковой В.Ю.; 

- ответственной за организацию работы обучающихся в кабинете  
ожидания- учителя биологии, Бахтибаевой К.Ж.; 

- ответственной за передвижение обучающихся – учителя начальных  
классов, Пахомовой С.Я. 

7 Создать комиссию по проверке итогового собеседования в составе: 
- эксперта по проверке ответов участников – учителя русского языка и  

литературы МБОУ «Донская ООШ», Елохиной Н.Б.. 
Срок: до 14 февраля 2024 года 

8. Членам комиссий: ознакомиться с порядком проведения и проверки итогового  
собеседования 

             9. Определить схему проверки и оценивания итогового собеседования: Схема 1: 

проверка осуществляется экспертов непосредственно в процессе ответа по специально 
разработанным критериям по системе «зачёт- незачёт». . 
             10. Возлагаю на себя: 
             - обязанности школьного координатора по проведению итогового  собеседования в  
9  классе 

             10.1. Обеспечение: 

            -соблюдения процедуры проведения итогового собеседования, согласно регламенту 
по подготовке, проведению и обработке материалов, размещённых на сайте ГБУ РЦМСО. 

Срок: до 14 февраля 2024 года 

             - внесение сведений о статусах подготовки и ходе проведения итогового 



собеседовання в таблице мониторинга ОООиП; 

Срок: 14 февраля 2024 года 

11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 

Директор школы                                   В.Н.Глухова 

 

 

 

 


